
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/64-203/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «24» марта 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок; Г<…> – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля закупок; с участием представителей: от
заявителя ООО «Джули» – отсутствовал, уведомлен; от заказчика – Комитет
жилищно-коммунального хозяйства города Барнаула – С<…>; от уполномоченного
органа – Комитет муниципального заказа города Барнаула – З<…>; рассмотрев
жалобу ООО «Джули» на аукционную документацию по электронному аукциону №
0317300301921000260 «Выполнение работ по капитальному ремонту
многоквартирного дома в г.Барнауле», согласно Федеральному закону от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю 18.03.2021 г. поступила жалоба ООО «Джули» на
положения документации при проведении электронного аукциона №
0317300301921000260 «Выполнение работ по капитальному ремонту
многоквартирного дома в г.Барнауле». В обоснование жалобы заявитель
указывает на то, что в составе аукционной документации отсутствует проектно-
сметная документация в полном объеме. Представитель заказчика,
уполномоченного учреждения с доводами жалобы не согласились, представив
письменное возражение. Изучив представленные документы в рамках внеплановой
проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок
пришла к следующим выводам. 10.03.2021 года в Единой информационной системе
в сфере закупок размещен документ «Извещение о проведении электронного
аукциона от 10.03.2021 № 0317300301921000260 «Выполнение работ по капитальному
ремонту многоквартирного дома в г.Барнауле». Согласно ч. 1 ст. 22 Закона о
контрактной системе начальная (максимальная) цена контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется и
обосновывается заказчиком посредством применения следующего метода или
нескольких следующих методов: метод сопоставимых рыночных цен (анализа
рынка); нормативный метод; тарифный метод; проектно-сметный метод; затратный
метод. В соответствии с ч.9.1 ст. 22 Закона о контрактной системе проектно-
сметный метод может применяться при определении и обосновании начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на текущий ремонт зданий, строений,
сооружений, помещений. В соответствии с ч. 3 ст. 110.2 Закона о контрактной
системе результатом выполненной работы по контракту, предметом которого
являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных
изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о
градостроительной деятельности, являются проектная документация и (или)
документ, содержащий результаты инженерных изысканий. Согласно сведениям
ЕИС при расчете НМЦК Заказчик применил проектно-сметный метод. Сметная
документация размещена в виде электронных документов: Проектная
документация.rar., обоснования НМЦ размещена в виде электронного документа:
Проектная документация.rar. Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе описание объекта закупки должно носить объективный
характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта



закупки (при необходимости). Пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе определено, что заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки должен руководствоваться правилом, согласно которому документация о
закупке при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая,
если подготовка проектной документации в соответствии с указанным
законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в
соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, при
которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 статьи 33 Закона о контрактной системе. В соответствии с
частью 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
ГрК РФ), проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме
информационной модели и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для
обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
их частей, капитального ремонта. Согласно части 1 статьи 48 ГрК РФ архитектурно-
строительное проектирование осуществляется путем подготовки проектной
документации применительно к объектам капитального строительства и их частям,
а также раздела проектной документации «Смета на капитальный ремонт объекта
капитального строительства» при проведении капитального ремонта объекта
капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12.2 указанной
статьи. Таким образом, работы по капитальному ремонту объекта капитального
строительства, осуществляются на основании, в том числе сметы. В соответствии с
частью 12.2 статьи 48 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта объектов
капитального строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1
статьи 8.3 ГрК РФ, осуществляется подготовка сметы на капитальный ремонт
объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов
оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием
качественных и количественных характеристик таких дефектов, и задания
застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от
содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства в иных случаях, не указанных в части 12.2 статьи 48 ГрК РФ. Из
вышеуказанных положений ГрК РФ следует, что в случае проведения капитального
ремонта объектов капитального строительства, финансируемого с привлечением
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Заказчик вправе
не разрабатывать проектную документацию в полном объеме. Согласно
пояснением представителя, уполномоченного учреждения заказчиком была
подготовлена, а уполномоченным учреждением размещена проектная
документация в том объеме, который необходим для определения предмета
закупки участниками закупки. Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о



контрактной системе, РЕШИЛА: 1. Признать жалобу ООО «Джули» необоснованной.
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


